
CMYK

اقتصاد 14
ایرنا- رئیس سازمان برنامه و بودجه از رونمایی از دو برنامه اقتصادی مهم خبر داد. محمد باقر نوبخت در صفحه توئیتر خود نوشت: »ان شاءا... 
در نخستین روزهای پس از تعطیلات نوروزی از دو برنامه »توسعه - تولید و اشتغال پایدار« و همچنین »اصلاح ساختار بودجه« که با تلاش 

علمی همکارانم در سازمان برنامه و بودجه تهیه شده است، در جمع اصحاب محترم رسانه رونمایی می شود.

رونمایی از برنامه اصلاح ساختار بودجه
 به زودی
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تهدید سیل  و فرصت ترویج 
فرهنگ بیمه 

درخصوص میزان خسارتی که سیل به استان های گلستان، 
فارس، خوزستان، لرستان و دیگر نقاط آسیب دیده به وجود 
آورد، آمارهای گوناگونی مطرح می شود، به تازگی مقیمی، 
معاون امــور صنایع وزارت صمت اعــلام کرد که بیشترین 
خسارات در استان های گلستان و مازندران گزارش شده 
است  که تاکنون حدود ۱۰ هزار قالیباف در گلستان، ۵۰۰ 
واحد صنفی گنبد، ۱۹۰۰ واحد صنفی و ۱۵۰ واحد تولیدی 
در شهرک صنعتی آق قــلا و ۷۳۵ واحــد صنعتی و ۷۲۰  
واحدصنفی در استان مازندران خسارت دیده اند؛ مدیرکل 
دفتر مدیریت بحران و کاهش مخاطرات بخش کشاورزی 
وزارت جهاد کشاورزی نیز خسارت سیل تا تاریخ ۱۲ فروردین 
را بیش از 4۵هزار میلیارد ریال به بخش کشاورزی در ۱۲ 
استان کشور ذکر کرد، همین طور در بخش های زیرمجموعه 
وزارت راه و شهرسازی همچون راه های روستایی و فرعی و 
اصلی کشور و خانه های مسکونی ، وزارت نیرو در تاسیسات 
آب و برق و حتی صنعت نفت نیز سیل آسیب های فراوانی به 
وجود آورد که منجر به تخریب برخی از واحدهای تولیدی، 
قطع شدن برق و آب شرب و شبکه گاز روستاها و برخی از 
شهرها و مشکلاتی در سوخت رسانی و حتی تاسیسات برخی 
از میدان های نفتی شد و ...پدیده سیل یک بلای طبیعی 
و گریز ناپذیر است اما جدای از هشدارهای هواشناسی 
، شدت این پدیده بعد از خشکسالی بی سابقه سال آبی 
گذشته قابل پیش بینی بود؛  بنابراین آمدن یک ترسالی 
غافلگیرکننده قابل پیش بینی بود؛ حال نحوه مدیریت 
بخش های مختلف درگیر در اقتصاد و نوع برخورد مدیریتی 
با مسئله است که موجب افزایش یا کاهش خسارت ها می 
شود و می تواند این پدیده را به نعمت یا نقمت تبدیل کند 
یا حتی نقاط آسیب و ضعف را به نقاط قوت و رونق تولید 

مبدل سازد.
به عنوان مثال سیل امسال برای صنعت بیمه کشور به 
عنوان یکی از بخش های مهم زیربنایی اقتصاد کشور هم 
می تواند یک تهدید باشد و هم یک فرصت جدید به وجود 
آورد؛ درست است که سیل خسارت های گوناگونی را برای 
صنعت بیمه فراهم کرده است که شاید تامدتی شرکت های 
دولتی وخصوصی مربوط را درگیر کند اما همین مسئله می 
تواند زمینه ای را برای ترویج صدور و گسترش بیمه نامه 
های مبتنی بر حوادث فراهم آورد و درصورت خوش قولی 
و رفتار درست صنعت بیمه با مسئله، مسلما اعتماد بیشتر 
بخش های گوناگون و متنوع اقتصادی درگیر با مسئله سیل 
از صنعت نفت و گاز گرفته تا راه و ساختمان و ... را فراهم 
آورد.بنابراین درمجموع باید گفت: سال ۹8 با آزمونی 
سخت و جدی برای اقتصاد کشور به ویژه صنعت بیمه آغاز 

شده است که امیدواریم از آن سربلند بیرون آید.

 شاخص

تورم خوراکی ها از 73 درصد فراتر رفت

افزایش کم سابقه قیمت گوشت قرمز و سفید در کنار 
رشد قیمت کم سابقه دیگر کالاهای مصرفی خانوار در 
اسفند ماه ۹۷، خود را در آمارهای قیمتی این ماه نیز 
نشان داد. گزارش مرکز آمار ایران حاکی از آن است 
که در اسفند، نرخ تورم کالاهای مصرفی تا کم سابقه 
ترین نرخ تورم و تورم نقطه به نقطه ماهانه، طی سه 
سال گذشته افزایش یافته است. بر این اساس، سطح 
عمومی قیمت ها در اسفندماه ۹۷، نسبت به اسفند 
۹6، 4۷.۵ درصد و متوسط سطح قیمت ها در سال 
۹۷ به ۲6.۹ درصد رسید. این گزارش نشان می دهد 
که سطح عمومی قیمت ها در اسفند نسبت به بهمن 
ماه، ۳.۹ درصد افزایش داشته است. از دیگر نکات 
جالب گزارش مرکز آمار، تورم ۷۳.۲ درصدی خوراکی 
ها و آشامیدنی ها نسبت به اسفند سال قبل است که 
در این میان، خوراکی های تازه، تورم ۹6.4 و دیگر 

خوراکی ها، تورم 48/۲ درصدی داشته اند. 

رهبر معظم انقلاب، سال 98 را »رونق تولید« نام گذاری کردند

رونق تولید به پشتوانه حمایت از کالای ایرانی 
حضرت آیت ا... خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی در پیامی 
به مناسبت آغاز سال ۱۳۹8، سال جدید را سال »رونق 

تولید« نام گذاری کردند.
متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به شرح زیر است:

بسم ا... الرّحمن الرّحیم
یا مقلّب القلوب و الابصار یا مدبّر اللّیل و النّهار یا محوّل 

الحول و الاحوال حوّل حالنا الی احسن الحال.
خدا را شکرگزارم که مقدّر فرمود امسال هم عید نوروز را 
که با میلاد مسعود امیر مؤمنان و مولای متّقیان همزمان 
شده است، به ملّت عزیز ایران تبریک عرض کنم؛ عیدتان 
مبارک هم میهنان عزیز! امیدوارم همه  شما با سعادت، با 
سلامت جسمی، با دل شاد و با توفیقات روزافزون مادّی و 
معنوی ان شاءا... این سال جدید را بگذرانید. تبریک ویژه 
عرض می کنم به خانواده  معظّم شهیدان و به جانبازان 
عزیز و خانواده های آن ها، و درود فراوان می فرستم به روح 

مطهّر امام بزرگوار و ارواح مطهّر شهیدان.
سال پُرماجرایی را گذراندیم. در این سالی که گذشت، 
ملّت ایــران به معنی واقعی خوش درخشید. دشمنان 

نقشه ها کشیده بودند، نقشه ها داشتند برای ملّت ایران. 
صلابت ملّت و بصیرت ملّت و همّت جوانان، نقشه های 
دشمنان را خنثی کرد. در مقابلِ تحریم های شدید و به 
قول خودشان بی سابقه  آمریکا و اروپا، ملّت ایران، هم در 
عرصه  سیاسی، هم در عرصه  اقتصادی یک واکنش محکم 

و مقتدرانه ای از خود نشان داد.
در عرصه  سیاسی، مظهر این واکنش راهپیمایی عظیم 
بیست ودوّم بهمن و موضع گیری های مردم در طول ماه های 
این سال بود. مظهر موضع گیریِ تقابل اقتصادی، ]عبارت 
است از[ افزایش ابتکارات علمی و فنّی، افزایش چشمگیر 
شرکت های دانش بنیان، افزایش تولیدات زیربنایی و 
اساسی داخلی که از جمله همین چند روز قبل از این، افتتاح 
فازهای متعدّد گاز جنوب کشور و قبل از آن، افتتاح پالایشگاه 
بزرگ بندرعبّاس و از این قبیل کارهایی که انجام گرفته، بود. 
بنابراین ملّت در مقابل دشمنیِ دشمنان و خباثت دشمنان 
توانست قدرت خود، هیبت خود و عظمت خود را نشان بدهد 
و آبروی ملّت ما و آبروی انقلاب ما و آبروی نظام جمهوری 

اسلامی ما بحمدا... افزایش پیدا کرد.

مشکل اساسی کشور، همچنان مشکل اقتصادی است؛ 
به ویژه در این ماه های اخیر، مشکلات معیشتی مردم زیاد 
شد. بخشی از این ها مربوط است به مدیریّت های نارسا 
در زمینه  مسائل اقتصادی که این ها حتماً باید جبران 
شود. برنامه هایی وجود دارد، تدابیری اندیشیده شده 
که ان شاءا... این تدابیر در طول سال جاری، سالی که 
امروز از این لحظه شروع می شود -سال ۹8- باید به ثمر 
بنشیند و مردم آثار آن را احساس کنند. آن چه من عرض 
می کنم، این است که مسئله  فوری کشور و مسئله  جدّی 
کشور و اولویّت کشور فعلًا مسئله  »اقتصاد« است. در 
مسئله  اقتصاد مسائلی که داریم زیاد است: بحث کاهش 
ارزش پول ملّی یک مسئله  مهم است، بحث قدرت خرید 
مردم همین جور، بحث مشکل کارخانجات و کم کاری و 
احیاناً تعطیلی بعضی از کارخانجات از این قبیل است. 
این ها مشکلات است. آن چه من مطالعه کردم و از نظر 
کارشناس ها استفاده کردم، کلید این همه، عبارت است 

از »توسعه  تولید ملّی«.
سال ۹۷ را ما سال »حمایت از کالای ایرانی« اعلام کردیم. 

نمی توانم بگویم که این شعار به طور کامل عملی شد، امّا 
می توانم بگویم این شعار به صورت وسیعی مورد توجّه قرار 
گرفت و در بسیاری از موارد، این شعار از سوی مردم مورد 
استقبال قرار گرفت و عمل شد و همین قطعاً تأثیر خواهد 
داشت. امسال مسئله  »تولید« مطرح است. می خواهم 
مسئله  تولید را به عنوان محور فعّالیّت قرار بدهم. مقصود 
خود از تولید را ان شاءا... در سخنرانی روز اوّل سال توضیح 
خواهم داد که منظور از تولید چیست. تولید اگر چنان چه به 
راه بیفتد، هم می تواند مشکلات معیشتی را حل کند، هم 
می تواند استغنای کشور از بیگانگان و دشمنان را تأمین 
کند، هم می تواند مشکل اشتغال را برطرف کند، هم حتّی 
می تواند مشکل ارزش پول ملّی را تا حدود زیادی برطرف 
کند. لذاست که مسئله  تولید به نظر من مسئله  محوری 
امسال است؛ لذا من شعار را امسال این قرار دادم: »رونق 
تولید«. باید همه تلاش کنند تولید در کشور رونق پیدا 
کند. از اوّل سال تا آخر سال ان شاءا... این معنا به صورت 
چشمگیری در کشور محسوس باشد. اگر این ]طور[ شد، 

امیدواریم که ان شاءا... حلّ مشکل اقتصادی راه بیفتد.
سلام و صلوات و درود قلبی خودم را به پیشگاه ولیّ عصر 
)ارواحنا فداه( عرض می کنم و دعای آن بزرگوار را برای 
شما ملّت عزیز مسئلت می کنم و سعادت ملّت ایران و همه  
ملّت هایی که نوروز را گرامی می دارند، از خدای متعال 

مسئلت می کنم.

شورای عالی کار بخشنامه مزد سال 98 را ابلاغ کرد: 

افزایش 42 درصدی دریافتی کارگران حداقل بگیر 
شورای عالی کار حداقل دستمزد روزانه کارگران در 
سال ۹8 را ۵۰ هزار و ۵6۲ تومان تعیین کرد که نسبت 
به سال ۹۷، حدود ۳6.۵ درصد بیشتر شده است. 
بر این اســاس، حداقل دستمزد ماهانه کارگران به 
تنهایی به بیش از یک میلیون و ۵۱6 هزار تومان رسید. 
بخشنامه مزد ۹8، همچنین حاکی از آن است که 
حداقل دریافتی یک کارگر مجرد، 4۳ درصد افزایش 
یافته و یک میلیون و 8۷6 هزار تومان تعیین می شود.

ــورای عالی کــار، در آخرین روز  ــزارش ارس، ش به گ
سال ۹۷، بخشنامه دستمزد کارگران در سال ۹8 
ــاس، به مــزد شغلی تمامی  را ابــلاغ کــرد. بر ایــن اس
ــه ۱۳ درصد  کارگران از ابتدای سال ۱۳۹8 روزان
)به نسبت آخرین مزد شغل آنان در سال ۱۳۹۷( به 
اضافه روزانه 8۷۰4 تومان اضافه می شود. این بدان 
معناست که حداقل دستمزد روزانه کارگران با رشد 
۳6.۵ درصدی، به ۵۰ هزار و ۵6۲ تومان افزایش می 
یابد. بدین ترتیب حداقل دستمزد ماهانه کارگران به 

تنهایی، حدود یک میلیون و ۵۱6 هزار و 88۲ تومان 
خواهد بود که به نسبت آن، حق اولاد نیز ۱۵۱ هزار و 

688 تومان تعیین می شود.
طبق بخشنامه فوق، به کارگرانی که در سال ۱۳۹8 
دارای یک سال سابقه کار شده یا یک سال از دریافت 
آخرین پایه سنواتی آنان گذشته باشد، روزانه مبلغ ۲۳۳۳ 
تومان )معادل ماهانه ۷۰ هزار تومان( نیز به عنوان پایه 
)سنوات( پرداخت خواهد شد. این رقم در بخشنامه مزدی 
سال گذشته ماهانه ۵۱ هزار تومان تعیین شده بود.این 
شورا همچنین کمک هزینه اقلام مصرفی خانوار را برای 
هر کارگر ماهانه ۱۹۰ هزار تومان تعیین کرد. بدین ترتیب 
بن کارگری نسبت به سال ۹۷، 8۰ هزار تومان افزایش 
یافت.اما حق مسکن کارگران نیز که نسبت به قیمت 
مسکن و اجاره بها در سال های قبل، به میزان ناچیزی 
رسیده بود، طی امسال از 4۰ به ۱۰۰ هزار تومان افزایش 
یافته است تا در عمل، باز هم این رقم شکل نمادین خود را 

در فیش دستمزد کارگران حفظ کند.

نظر کارشناسان اقتصادی درباره چگونگی پیاده سازی شعار سال 98 

اصلاح بانکی و مهار ارزی، کلیدهای رونق تولید 
پس از نام گذاری سال ۹8 به »رونق تولید«، کارشناسان 
اقتصادی در گفته ها و یادداشت هایی به اهم رویکردها 
و اقداماتی که می توان در زمینه این نام گذاری و بهبود 

وضعیت اقتصادی کشور انجام داد، پرداختند.
به گزارش فارس، یحیی آل اسحاق وزیر اسبق بازرگانی 
با اشــاره به فرایند تولید و زنجیره های متصل به آن، از 
بوروکراسی حاکم در ثبت سفارش واردات مواد اولیه و 
تکنولوژی تولید انتقاد کرد و خواستار تسهیل انتقال پول به 
فروشندگان مواد اولیه از خارج شد. آل اسحاق، به مسئله 
نظام بانکی برای فعالان اقتصادی اشاره کرد که با گرفتن 
سود مرکب، به هنگام دریافت دیرکرد تسهیلات، ابتدا 
جریمه، سپس سود و در نهایت اصل تسهیلات را از دریافت 
کننده تسهیلات تولیدی دریافت می کنند. آل اسحاق 
خواستار لااقل تنفس یکی دو ساله برای دریافت جریمه 

تسهیلات در بخش تولید شد. 
احمد توکلی عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز در 
یادداشتی، با اشاره به ضربه خوردن تولید در سال گذشته 
از تورم نرخ ارز نوشت: قدم نخست باید از حل مشکل نرخ 
ارز آغاز شود تا تولید ملی از فشار خارج شود. وی با اشاره به 
لزوم تقویت ارزش پول ملی، افزود: پول ملی نیز با تقویت 
تولید ملی ارزشمند می شود. توکلی همچنین به تاثیر رونق 
تولید در بهبود قدرت خرید مردم اشاره کرد و پنج راهبرد 
اساسی تقویت تولید، مهار نقدینگی، احیای اعتماد بین 
آحاد مردم و مسئولان و شفافیت در هرم قدرت، مبارزه 

عالمانه و مدبرانه با فساد و نیز ایجاد چتر حمایتی بر سر 
مستضعفان را در بهبود شرایط کنونی موثر دانست. به 
گفته وی، راهکار تجربه شده در ایران و جهان برای حمایت 
از معیشت فقرا، تضمین مصرف سبدی از غذا و کالاهای 
بهداشتی برای طبقات پایین جامعه با کارت هوشمند 

همراه با تقویت بیمه همگانی است.
تیمور رحمانی اقتصاددان دانشگاه تهران نیز در گفت وگو 
با خبرگزاری فارس، با اشاره به شعار سال ۹8 بر لزوم حفظ 
ارزش پول ملی و کنترل نرخ تورم در یک مقطع زمانی پنج 
ساله تاکید کرد. وی ضرورت پرهیز از توزیع بیش از حد 
درآمد در جامعه )مانند سودهای بانکی بالا در سال های 
اخیر( برای کنترل تورم و در عین حال بهبود بازتوزیع 
درآمدها در جامعه را یادآور شد. وی با اشاره به ضرورت 
صرفه جویی و کاهش هزینه ها در بودجه دولت، در واکنش 
به این موضوع که گفته می شود برای کاهش تورم باید از 
سیاست انقباضی استفاده کرد، یادآور شد: به دلیل آن که 
نرخ ارز جهش کرده و مواد اولیه تولید نیز با افزایش هزینه 
روبه رو شده اند و بنگاه ها با مضیقه مالی و تنگناها روبه رو 
هستند بنابراین سیاست مالی و پولی نباید انقباضی 
باشد و حتی کسری بودجه برای حمایت از این بخش قابل 

پذیرش است.

درصد تغییراتمیزان تغییرات )ریال(سال 98 )ریال(سال 97 )ریال(شرح

۳6/۵ ۱۳۵,۲۰4 ۵۰۵,6۲۷ ۳۷۰,4۲۳حد اقل دستمزد روزانه

۳6/۵ 4,۰۵6,۱۲۰ ۱۵,۱68,8۱۰ ۱۱,۱۱۲,6۹۰حداقل دستمزد ماهیانه 

۳6/۵ 4۰۵,6۱۳ ۱,۵۱6,88۲ ۱,۱۱۱,۲6۹حق اولاد یک فرزند

۳6/۵ 8۱۱,۲۲6 ۳,۰۳۳,۷64 ۲,۲۲۲,۵۳8حق اولاد دو فرزند

۱۵۰ 6۰۰,۰۰۰ ۱,۰۰۰,۰۰۰ 4۰۰,۰۰۰حق مسکن 

۷۲/۷ 8۰۰,۰۰۰ ۱,۹۰۰,۰۰۰ ۱,۱۰۰,۰۰۰بن کارگری

۳۷/۳ ۱۹۰,۰۰۰ ۷۰۰,۰۰۰ ۵۱۰,۰۰۰پایه سنواتی ماهانه

مجموع دریافتی 
حداقل بگیر مجرد

۱۳,۱۲۲,6۹۰ ۱8,۷68,8۱۰ ۵,646,۱۲۰ 4۳

مجموع دریافتی حداقل 
بگیر با یک فرزند

۱4,۲۳۳,۹۵۹ ۲۰,۲8۵,6۹۲ 6,۰۵۱,۷۳۳ 4۲/۵

مجموع دریافتی 
حداقل بگیر با 2 فرزند

۱۵,۳4۵,۲۲8 ۲۱,8۰۲,۵۷4 6,4۵۷,۳46 4۲/۱

...بازار خبر
29 درصد بازار عراق به ایران رسید

تسنیم- سرپرست سازمان توسعه تجارت گفت: در سال ۹۷، 
ارزش متوسط کالاهای صادراتی کشور به ازای هر تن، ۳6۰ 
دلار بود. این در حالی است که ارزش متوسط هر تن کالای 
صادراتی ایران به عراق به ۵۰۰ دلار رسید. این موضوع نشان 
می دهد که در سال ۹۷، صادرکنندگان کشورمان توانستند 
کالاهای با ارزش افزوده بالاتر به کشور عراق صادر کنند. به 
گفته محمدرضا مودودی سهم عراق در تجارت با ایران بیش 
از ۵۰ درصد افزایش داشته و ایران توانست ۲۹ درصد سهم 

بازار عراق را در سال ۹۷ از آن خود کند.

ایران و پاکستان در پی آزادسازی تجارت

تسنیم- پاکستان و ایــران احتمالًا پیش نویس قــرارداد 
تــجــارت آزاد را طــی مــذاکــراتــی دو روزه در ۲۲ و ۲۳ 
آوریــل)دوم و سوم اردیبهشت( در اسلام آباد نهایی می 
کنند. هم اینک تجارت بین دو کشور پس از تحریم های 
سال های اخیر ایــران، با روندی نزولی به ۳۱8 میلیون 
دلار رسیده است. از این مقدار ۲8۰ میلیون دلار مربوط به 
واردات پاکستان از ایران بوده و پاکستان تنها توانسته است 

۳۵ میلیون دلار به ایران صادرات داشته باشد.

همتی: اگر لازم باشد مدیریت بانک های 
ناتراز را برعهده می گیریم 

رئیس کل بانک مرکزی از احتمال در اختیار گرفتن مدیریت 
بانک های ناتراز توسط بانک مرکزی خبر داد. عبدالناصر 
همتی در سومین روز سال در گفت وگو با شبکه خبر گفت: 
در طول چند دهه به دلیل استفاده های نادرست از سیستم 
بانکی برای تامین طرح های ناکارآمد یا وام دادن به کسانی 
که صلاحیت نداشتند یا استفاده از مدیران کم صلاحیت 
مشکلاتی ایجاد شــد.  خیلی از کسانی که وام سنگین 
گرفتند، وام را برگشت می دهند ولی برخی حقه باز هستند 
و نحوه وام گرفتن آن ها مشخص است و البته این مسائل در 
بانک هایی شکل گرفته که صاحب مشخصی نداشتند و ما 
امیدواریم در سال ۹8 برای وصول این مطالبات به صورت 
جدی وارد عمل شویم. وی با اشاره به مدیریت موسسات 
غیرمجاز افزود: برنامه داریم بانک های ناتراز را نیز بررسی 
کنیم و اگر لازم باشد مدیریت آن را بر عهده می گیریم و به 

صورت جدی کنترل و نظارت خواهیم داشت.

تهدید سعودی به جدایی نفت از دلار

عربستان سعودی آمریکا را تهدید به کنار گذاشتن دلار 
در معاملات نفتی در صورت تصویب قانون »نوپک« کرد. 
به گــزارش راشاتودی، عربستان سعودی آمریکا را تهدید 
به فروش نفت خود به دیگر ارزها در صورت تصویب لایحه 
»نوپک« که بر خلاف منافع کشورهای اوپک است، کرد. برخی 
از منابع آگاه در بخش سیاست گذاری انرژی عربستان گفته 
اند، اگر آمریکا امنیت کشورهای اوپک را با نشان دادن چراغ 
سبز این لایحه هدف قرار دهد، ریاض نفت خود را به دیگر ارزها 
می فروشد و این هشدار را به مقامات بلند پایه انرژی آمریکا 
انتقال داده اند. چنین اقدامی احتمال ضربه زدن به دلار را 
به عنوان ارز ذخیره جهانی دارد. هم اکنون ایران، روسیه و 
ونزوئلا به دلیل تحریم ها مجبور شده اند که دلار را از معاملات 
نفتی خود حذف کنند. قانون »نوپک« که نه به تولید و صادرات 
کارتل های نفتی است، به واشنگتن توانایی کنترل تولید 
جهانی نفت و قیمت آن را به واسطه تهدیدات ضد انحصار علیه 

اعضای اوپک می دهد.


